
広報ひらど 令和２年６月号 6

　これから梅雨や台風の時期となります。また地震などの自然災害に備えて、日ごろから準備などが必要です。
特に、広範囲にわたる大規模な被害が発生した場合、早急な防災関係機関の対応が困難となります。まずは、市
民一人一人が「自分の身は自分が守る」という意識を持ち、自主的な避難や防災活動を行いましょう。

避難場所を要チェック！海抜
（ｍ）

春日公民館
高越町公会堂
旧獅子小学校体育館
獅子町民運動場
獅子ふれあい会館
宝亀第２公会堂
平戸市ふれあいセンター
東和愛児園
紐差小学校
紐差小学校グラウンド
中部中学校
中部中学校グラウンド
中部市民運動場
平戸荘
旧大川原小学校体育館
大川原第一公会堂

長崎県立平戸高等学校体育館

長崎県立平戸高等学校武道場

長崎県立平戸高等学校グラウンド
根獅子小学校
根獅子小学校グラウンド
飯良町公会堂
南部地区
旧中津良小学校
旧中津良小学校グラウンド
猪渡谷地区集落センター
旧堤小学校
旧堤小学校グラウンド
南部中学校
南部中学校グラウンド
平戸市多目的研修センター
平戸市多目的運動広場
南部市民屋内運動場
わだつみの里
津吉小学校
津吉小学校グラウンド
前津吉公会堂
志々伎小学校
志々伎小学校グラウンド
志々伎ふれあい会館
旧志々伎小学校早福分校
旧志々伎小学校早福分校グラウンド
野子小中学校
野子小中学校グラウンド
旧野子小中学校高島分校
宮の浦漁民研修センター
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春日町189-1
高越町566-1
獅子町782
獅子町480
獅子町1025-1
宝亀町973-1
紐差町678-1
紐差町690-1

紐差町665

紐差町363

紐差町1108
紐差町450
赤松町23
大川原町568-3

草積町261

根獅子町181

飯良町690-1

下中津良町409

猪渡谷町219

堤町382

津吉町241

辻町199

辻町199
辻町178

田代町575

前津吉町165-1･165-2

志々伎町1295

志々伎町292-1

早福町229

野子町1955

野子町159
野子町1044-15

春日 (一時避難所 )
高越
高越、獅子第１、獅子第２、
獅子第４
獅子第３
宝亀第１・第２・第３・第４
紐差第１
紐差第２
紐差第３、紐差第４、深川、迎紐差、
木ヶ津第１、木ヶ津第２、木ヶ津第
３、木ヶ津第４、赤松、草積、大石脇
春日、高越、獅子第１、獅子第２、獅子第３、
獅子第４、石原田、木場、田﨑、神鳥、宝亀第
１、宝亀第２、宝亀第３、宝亀第４、朶の原

対象：避難行動要支援者
大川原、赤松、木ヶ津第４
大川原 (一時避難所 )
春日、高越、獅子第１、獅子第２、獅子第３、
獅子第４、紐差第1、紐差第2、紐差第3、紐
差第4、深川、迎紐差、木ヶ津第1、木ヶ津
第2、木ヶ津第3、木ヶ津第4、赤松、草積、
石原田、木場、田崎、神鳥、宝亀第1、宝亀第
2、宝亀第3、宝亀第4、朶の原、上中津良
根獅子第１、根獅子第２、根獅子第３、
根獅子第４、飯良第１、飯良第２
飯良第１、飯良第２(一時避難所）

上中津良、下中津良，敷佐、
猪渡谷
猪渡谷 (一時避難所）

堤、猪渡谷

神船、津吉中央，津吉元、
鮎川、大佐志

鮎川、中山

津吉元
対象：避難行動要支援者
田代、神上、前津吉浦、前津
吉浜、船木
前津吉浜
大志々伎、志々伎浦、志々伎
岡、志々伎肥、船越、向月
志々伎岡

早福

野子、宮の浦

高島
宮の浦 (一時避難所 )
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未設置
未設置

22-9213

22-9214
未設置
22-9181
28-0156

22-9234

22-9247

22-9181
28-1155
22-9213
未設置

28-0744

22-9233

28-1963

22-9213

未設置

22-9213

22-9248

22-9191

22-9191
27-2200

22-9235

未設置

22-9236

22-9214

未設置

22-9237

22-9213
27-1144
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所　在　地 該当地区避難場所 指定緊急避難場所（避難先が対象とする災害に○）
崖崩れ、土石
流、地滑り 洪水 高潮 地震 津波

大規模
火事

指
定
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難
所

福
祉
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時
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海抜
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63.1
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53
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度島町1082

度島町1655
度島町1673

大久保町441-1

大久保町326-15
大久保町322-11

鏡川町42

鏡川町944-３
鏡川町944
鏡川町252
鏡川町361

岩の上町1509

岩の上町1529

岩の上町1466
戸石川町950
戸石川町485

岩の上町1443

岩の上町1458-2

古江町548

山中町781

中野大久保町1096

中野大久保町888

中野大久保町796-1
川内町1024-10

度島浦、度島中部、度島三免

度島浦 (一時避難所 )
度島浦 (一時避難所 )

幸の浦、田の浦、曲り、潮の
浦、田助在、田助浦、神崎
油水
神崎、田の浦、潮の浦
中の原、大久保、小川、田原崎、西の
久保、薄香浦、梅崎、後平、薄香越

田原崎
西の久保
清水川、稗田、中の崎、下大垣、
上大垣、新町、職人町、魚の棚町
亀岡、白浜、紺屋町、木引田町、
築地町、宮の町、浦の町、崎方町
対象：避難行動要支援者
対象：避難行動要支援者

亀岡、清水川、白浜、稗田、中
の崎、明の川内、下大垣、上
大垣、大野、木引、赤坂
高麗町、戸石川、杉山

古江、大瀬

山中 (一時避難所 )
大山、水垂、山中、坊方、主師、
山野・白石
川内浦、中野大久保、下中野、
古江、大瀬
川内在
川内浦 (一時避難所 )
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22-9238

25-2615
22-9176
　

22-9231

22-9143
23-2612

22-9245

57-3104

22-2575
22-2244

22-9230

22-5300

22-2180
23-8815
22-9165

22-2064

22-2418

22-9214

未設置

22-9246

22-9232

22-9214
未設置
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所　在　地 該当地区避難場所
指定緊急避難場所（避難先が対象とする災害に○）
崖崩れ、土石
流、地滑り 洪水 高潮 地震 津波

大規模
火事
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時
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難
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電話

中部地区

度島地区
度島小中学校
度島小中学校グラウンド
度島町へき地保育所
ふれ愛センター度島
北部地区
田助小学校
田助小学校グラウンド
平戸市田助ハイヤ節伝承館
光の園保育園
平戸中学校
平戸中学校グラウンド
平戸市総合運動公園「ライフカントリー」多目的グラウンド
平戸市総合運動公園「ライフカントリー」赤坂野球場
みのり保育園
愛の園保育所
平戸小学校
平戸小学校グラウンド

平戸文化センター

平戸市社会福祉センター
あんのん
さくらばば公園
長崎県立猶興館高等学校体育館
長崎県立猶興館高等学校武道場
長崎県立猶興館高等学校第１運動場
平戸市未来創造館
古江町民体育館
古江町民体育館グラウンド
山中公会堂
中野中学校
中野中学校グラウンド
中野小学校
中野小学校グラウンド
中野ふれあい会館
川内漁民センター

指定緊急避難場所 指定避難所 福祉避難所 臨時避難所
災害が発生し、または発生す
るおそれがある場合に、速や
かにその危険から逃れ自らの
生命を守るために、一時緊急
的に避難する場所

災害時、避難者が災害の危険
性がなくなるまで滞在、また
災害の被害で家に戻れなく
なった人が一定期間生活のた
め滞在する市が指定する場所

災害時、車いすなど避難時に
特別な配慮を必要とする、高
齢者・障がい者・妊婦などの
ための、バリアフリーが整備
されている場所

指定避難所には該当しないが、
災害発生、また発生するおそれ
がある場合、速やかにその災害
の危険から逃れるため状況に応
じて臨時的に開設する場所
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田平中学校
田平中学校グラウンド
西荻田区公民館
南荻田区公民館
下寺区公民館
生向区公民館
田平町南地区交流センター
田平南小学校
田平南小学校グラウンド
外目区公民館
以善区公民館
田代区公民館
草笛ケ丘
田平町体育館
田平町武道館
下里研修センター
上里研修センター
平戸市福祉保健センター
岳崎区公民館
福崎区公民館
小崎営農研修センター
下亀区公民館
田平東小学校
田平東小学校グラウンド
田平町東地区交流センター
たびら活性化施設
道の駅「昆虫の里たびら」
大島地区
東神浦公民館
平戸市商工会大島支所
西神浦公民館
大島村公民館
ながさき西海農業協同組合大島支店
前平公民館
西宇戸公民館
大根坂公民館
大島村漁業協同組合大根坂漁民センター
大島村漁業協同組合的山漁村センター
板の浦集会所
大島地区活性化センター
大島高齢者生活福祉センター
大島村保育所
大島小学校
大島小学校グラウンド
大島中学校
大島中学校グラウンド
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16
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16
110
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3
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70
92
45
2
2.5
45
3

122
114

110

110

田平町荻田免20-1

〃　荻田免1544
〃　荻田免1013-3・1013-4
〃　下寺免1168-5
〃　下寺免642-102・103
〃　深月免43-1

〃　下寺免47

〃　下寺免1801-2・1828-8
〃　以善免827
〃　田代免140-9
〃　古梶免40-1

〃　里免93-1

〃　里免1230･1233-2
〃　里免667-2・671-5
〃　里免 90
〃　岳崎免201
〃　福崎免624-3・4
〃　小崎免943-1
〃　下亀免805-1

〃　下亀免583

〃　下亀免583-4
〃　里免27-1
〃　深月免518-1･4、519-2、521-2

大島村前平1049-1
〃　神浦229
〃　神浦104
〃　前平1840-1
〃　神浦188-1
〃　前平1086-2
〃　西宇戸1372-2
〃　大根坂2158-1
〃　大根坂2292-22
〃　的山川内330-3
〃　的山戸田679-5
〃　的山川内790-1
〃　前平2727
〃　前平2737

〃　前平2749

〃　前平2037-1

坊田、小手田、米の内、東荻田、
西荻田、生向、下里、上里
西荻田 (一時避難所 )
南荻田 (一時避難所 )
下寺 (一時避難所 )
生向 (一時避難所 )
一時避難所
南荻田、下寺、外目、以善、万
場、田代、古梶、深月
外目 (一時避難所 )
以善 (一時避難所 )
田代 (一時避難所 )
対象：避難行動要支援者

一時避難所

下里 (一時避難所 )
上里 (一時避難所 )
対象：避難行動要支援者
岳崎 (一時避難所 )
福崎 (一時避難所 )
小崎 (一時避難所 )
下亀 (一時避難所 )

岳崎、福崎、小崎、上亀、下亀

一時避難所
一時避難所

東神浦
東神浦 (一時避難所 )
西神浦 (一時避難所 )
東神浦、西神浦、前平
西神浦 (一時避難所 )
前平 (一時避難所 )
西宇戸 (一時避難所 )
大根坂 (一時避難所 )
大根坂 (一時避難所 )
的山浦、的山在 (一時避難所 )
的山在 (板の浦）(一時避難所 )
的山浦、的山在 (一時避難所 )
対象：避難行動要支援者
一時避難所
東神浦、西神浦、前平、西宇戸、
大根坂、的山浦、的山在、板の浦

前平、西宇戸、大根坂
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○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○

○

○
○
○
○
○
○

22-9249

未設置
未設置
未設置
未設置
22-9214

22-9240

未設置
未設置
未設置
57-1228

22-9214

未設置
未設置
22-9130
未設置
未設置
未設置
未設置

22-9241

22-9214
22-9216
22-9210

未設置
55-2117
未設置
55-2511
55-2541
未設置
未設置
未設置
55-2374
55-2531
未設置
未設置
55-2100
55-2006

22-9244

22-9251

○

○
○
○
○
○
○

○
○
○

○
○
○
○

○
○
○
○
○

○
○

○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○

○

○

○

○

○

所　在　地 該当地区避難場所 指定緊急避難場所（避難先が対象とする災害に○）
崖崩れ、土石
流、地滑り 洪水 高潮 地震 津波

大規模
火事

指
定

避
難
所

福
祉

避
難
所

臨
時

避
難
所

電話 海抜
（ｍ）

57

120

39

138

17

34
2.5
52
44
80
59
2.5
4
4
82
68
13

3
28
43
39
25
32
2.5
22
36
３
37
25
34
30

37

67
62
45

81

73
80
105
101
65

生月町里免3174

〃　山田免2451-1

〃　山田免511

〃　里免2174-1

〃　里免2968-3

〃　山田免526-1
〃　舘浦284-20
〃　山田免712-1
〃　壱部4873-1
〃　里免1372-1
〃　御崎292-1
〃　舘浦107-2
〃　壱部浦91
〃　里免1610
〃　山田免3011
〃　里免3849-1
〃　南免4375-1

田平町山内免361-2
〃　野田免131-5・132-3
〃　大久保免1239-2
〃　山内免764-21
〃　山内免42-1
〃　大久保免829
〃　大久保免134-10
〃　大久保免41
〃　山内免232
〃　山内免344
〃　山内免469-4
〃　山内免458-11
〃　山内免270-1
〃　山内免66-5

〃　小手田免970-2

〃　小手田免823-1

〃　小手田免1118-4・1119-1

〃　小手田免54-1

〃　小手田免194-1
〃　小手田免26-6
〃　荻田免1628-4
〃　一関免194-3

堺目地区、浦北地区、浦南
地区

元触地区、山田地区

山田地区、舘浦地区 ( 第１、
第２)

壱部浦地区

山田地区
舘浦地区 (第２)(一時避難所 )
山田地区 (一時避難所 )
壱部浦地区
元触地区 (一時避難所）
御崎地区
舘浦地区 (第３、第４、第５)
壱部浦地区
一時避難所
対象：避難行動要支援者
堺目地区

日の浦 (一時避難所 )
野田 (一時避難所 )
永久保 (一時避難所 )
一時避難所
山内 (一時避難所 )
大崎 (一時避難所 )
釜田 (一時避難所 )
大久保団地 (一時避難所 )
対象：避難行動要支援者
一時避難所
山内団地（一時避難所）
平戸口 (一時避難所 )
山内、平戸口、大崎、日の浦
永田団地 (一時避難所 )
日の浦、野田、永久保、釜田、
大久保、永田 (一時避難所）

坊田 (一時避難所 )

小手田、坊田

小手田免（一時避難所）
一時避難所
一時避難所
米の内 (一時避難所 )

○

○

○

○

○
○
○
○
○
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○
○
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○
○
○

○
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○
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○
○
○

○

○

○

○
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○

○
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○

○
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○

○
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○

○
○
○

○
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○

○

○
○

○

○

○
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○
○
○
○

○
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○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○

○
○
○

○
○
○
○
○

○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○

○

○

○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○

○
○
○

○
○
○
○
○

○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

22-9242

22-9250

22-9243

22-9203

53-2111

22-9206
53-1759
未設置
未設置
22-9214
22-9214
53-2583
22-9203
22-9207
53-2615
未設置
22-9200

57-1323
未設置
未設置
57-0236
未設置
未設置
未設置
22-9164
57-1966
22-9210
22-9164
未設置
22-9211
22-9164

22-9239

095-894-3031

未設置

57-0511

未設置
57-1684
57-3104
未設置

○

○

○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○

○
○
○

○
○
○
○

○

○

○

所　在　地 該当地区避難場所
指定緊急避難場所（避難先が対象とする災害に○）
崖崩れ、土石
流、地滑り 洪水 高潮 地震 津波

大規模
火事

指
定

避
難
所

福
祉

避
難
所

臨
時

避
難
所

電話

※災害の種類や状況によっては、最寄りの避難所・避難場所に避難できない可能性もあります。平戸市が作成しているハザードマップなど
　で、複数の避難場所や避難経路についても確認してください。

生月小学校
生月小学校グラウンド
生月中学校
生月中学校グラウンド
山田小学校
山田小学校グラウンド
生月勤労者体育センター「野球場」
旧生月保育所
旧生月保育所グラウンド
生月こども園
山田児童館
山田地区活性化センター
平戸市多目的集会施設
生月町元触地域交流センター
生月町御崎コミュニティセンター
生月船員福祉会館
生月町中央公民館
生月町開発総合センター
生月高齢者生活福祉センター
堺目地区活性化センター
生月大橋公園
田平地区
日の浦区公民館
野田研修センター
永久保区公民館
平戸口社会館
山内区公民館
大崎区公民館
釜田区公民館
大久保団地集会所
田平ホーム
平戸市田平ターミナルビル
山内団地集会所
平戸口区公民館
田平町民センター
永田団地集会所
田平北小学校
田平北小学校グラウンド
田平公園運動広場
田平公園テニスコート
坊田区公民館
長崎県立北松農業高等学校体育館
長崎県立北松農業高等学校格技場
長崎県立北松農業高等学校グラウンド
小手田区公民館
長崎県肉用牛改良センター
たびら昆虫自然園
米の内区公民館

生月地区田平地区

２階以上可
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